Per regem, Par le roy, 67, 163, 170, 294, 295, 299, 302, 306, 307,

309, 311 note, 312; — Per dominum regem, 163, sur les diplômes, 159; —
Per dominum ducem. Par mons. le duc, 239, 316; — Per dominum regen-

tem, Par mons. le régent, 65, 241, 305; — Per regem présente domino N.,

Per regem, presentibus dominis N, N., Par le roy, presens mess. N, N.,

1. Il faut assimiler à la mention Per regem les mentions Per dominum ducem
et Per dominum regentem; on sait en effet que, pendant la captivité de Jean le

Bon, le dauphin Charles gouverna le royaume, d'abord avec le titre de lieutenant

(dominus duxlocumtenens), puis avec le titre de régent (dominus regens).
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164, 170, 243 note 2, 299; — Per regem, vobis presentibus, Per regem,
vobis présente, 201 note

;
— Per regem in consilio. Par le roy en son con-

seil, Per regem in suo consilio, 163, 2b3, 299, 311 note; — la mention Per

regem in consilio est distincte de la mention Per regem ad relacionem con-

silii, 303-304; — Per dominum regentem in suo consilio, 66, 306; — Par
nions, le régent et par li leue mot a mot en son conseil, 167 note 7; —
Per regem in consilio in quo erant domini N, N., 164, 299; — Par le roy
en son conseil ouquelvous estiez, 46

;

— Par le roy en son conseil ouquel le

connestable, vous, etc. estiez, 46;
— Per regem in requestis, 163, 299; —

Per regem in requestis ubi erant domini N., N., 164, 299; —Rex precepit,
300 note; — Par le roy qui teleetainsi me la commanda a signer, 300 note.

b) Mentions comportant la formule Per regem, et prouvant f/iie l'acte a

été commandé en dehors de la présence du roi.

Per regem ad relacionem...., 66, 299-309; — Per regem ad relacionem

domini N., Per regem ad relacionem dominorum N., N., Par le roy a la

relacion de mess. N., N., 169, 174, 299 et suiv.; — Par le roy a vostre rela-

cion, Per regem ad relacionem vestram, 21, 176, 302; — Par monsei-

gneur le régenta la relacion de mons. N., 319, 243 note 2; — Per

regem ad relacionem consilii, Par le roy a la relacion du conseil, 314; — la

mention Per regem ad relacionem consilii est distincte de Per regem in suo

consilio, 303, 304 ;
— Per regem ad relacionem consilii in quo erant domini

N., N., 299 et suiv. ;
— Par le roy a la relacion du Conseil ouquel vous

estiez, 21
;

— Par le roy a la relacion du conseil estant a Paris, 305-306;— Par mons. le régent a la relacion du conseil estant a Paris, 241 note 2,

305-306; — Par le roy a la relacion du conseil estant en la chambre des

generaulz, 307; — Per dominum regem ad relacionem consilii stantis in

caméra compotorum de mandato ipsius régis per litteras, 305
;

— Du com-
mandement du roy a la relacion du conseil estant en la chambre des

comptes, 304
;
— Par le roy de son gênerai commandement, 308 note

;

—
Par le duc, du commandement du roy, a la relacion de l'aumosnier, 304.

B. Mentions établissant que Vacte a été commandé :

1" Par un ou plusieurs officiers.

Per dominum N., 302; — Per elemosynarium, 302
;

— Per dominum
G. de Nogareto, 159 note 1

;
— Per episcopum N., 302; — Per vos. Par

vous, 21, 176, 301 note, 302; — Par le roy a la relacion de mess. N., N.,
Per regem ad relacionem dominorum N., N., 169, 174, 299-309; — Per

regem ad relacionem vestram, 21, 176, 302
;
— Per dominum regentem ad

relacionem dominorum N., N., 243 note 2, 319.

. 2° Par le Conseil du roi.

Per consilium. Par le conseil, 66, 163, 302, 316
;

— Par le conseil ouquel
estoient N., N., Per consiHum in quo erant N., N,, 164,299; — Par le con-

seil ouquel vous estiez, 21, 176; — Par le grant conseil, 37S note 5
;

— Per

regem in consilio, Per regem in suo consilio. Par le roi en son conseil, 163,

253, 299, 303, 304, 311 note; — Per dominum regentem in consilio, 66,
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306; — Per regem ad relacionem consilii, 299 et suiv., 303, 304, 314; —
Per regem ad relacionein consilii in quo erant, 299 et suiv.

;

— Par le roy
a la relacion du conseil ouquel vous estiez, 21

;

— Per consilium existens

incarnera compotorum Parisius, 304, 305, 315; — Parle roy a la relacion

du conseil estant en la chambre des generaulz, 307; — Du commandement
du roy a la relacion du conseil estant en la chambre des comptes, 304, 305.

3° Par la section du Conseil du roi restée à Paris pendant les déplacements
du souverain.

Per consilium Parisius existens, Par le conseil estant a Paris, 66, 169,

174, 231, 241 note 2, 305, 311, 311 note, 315, 316; — Par le conseil estant

a Paris ouquel estoient mess. N., N., 172
;

— Per dominum regem ad rela-

cionem consilii Parisius existentis. Par nions, le régent a la relacion du

conseil estant a Paris, 241 note 2, 305-306.

4° Par le Parlement.

Per curiam, 163, 164, 166 note 2, 302, 310
;

— Per cameram, 163, 164-
166 {le terme « caméra » peut désigner le Parlement aussi bien que la

Chambre des comptes);
— Per cameram Parlamenti, 166 note 2; — Per

présidentes in caméra, 166 note 2, 310 note; — Per gentes Parlamenti, 166

note 2, 310 note; — Per arreslum curie, 160 note 3; — Concordatum in

curia, 310 note.

5° Par la Chambre des comptes.

Per cameram, 163, 164-166, 302; — Per cameram compotorum, 166

note 2, 310; — Per gentes compotorum. Par les gens des comptes, 166

note 2, 253, 302, 310 note, 314, 316;
— Per magistros compotorum, 310

note
;

— Per magistros in caméra, 166 note 2.

6° Par le service des requêtes de UHôtel.

In requestis. In requestis hospicii. Es requestes, Es requestes de l'ostel,

66, 163, 170, 174, 231, 302, 313, 314, 316, 319
;

— Per regem in requestis,

163, 299
;

— Per regem in requestis ubi erant N., N., 164, 299 ;
— In

requestis per vos expeditis, 24, 176
;

— Es requestes par vous tenues du

commandement du roy, 24; — Es requestes par vous tenues du comman-

dement du roy, presens plusieurs membres du grand conseil, 24;
— In

requestis régis per vos et consilium de suo precepto expeditis, 24.

3" MENTION DES OFFICIERS PUÉSENTS AU COMMANDER DE l'aCTE.

Per regem, présente domino N., Per regem presentibus dominis N., N.,

Par le roy, presens mess. N., N., 164, 170, 243 note 2, 299; — Per regem,

vobis présente, Per regem, vobis presentibus, 201 note 4;
— Per consihum

in quo erant domini N., N., 164, 299
;

— Par le conseil ouquel vous estiez,

21, 176;
— Par le roy en son conseil ouquel vous estiez, 46

;

— Par le roy

en' son conseil ouquel le connestable, vous, etc., estiez, 46;
— Per regem ad

relacionem consiliiin quo erant domini N., N., 21, 299 e< suiv.;
— Per con-

silium Parisius existens in quo erant domini N. N., 172; — Per regem m
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requestis ubi erant domini N., N., 164, 299 ;
— Es requestes par vous tenues

du commandement du roy, presens plusieurs membres du grand conseil,

24.

4° MENTIONS PROUVANT QUE l'aCTE A ÉTÉ HEVU PAR LE NOTAIRE RESPON-

SABLE.

a) Mentions de collation. .

Collatio, 139, 152, 153, 405
;
— Collatio facta est, 152, 153; — Collatio

factaest per me {suivie de la signature du notaire responsable), 152, 301

note; — Collatio facta est cum dictis litteris, 152; — Collatio facta est cum

originali, 152; — Collatio facta est cum originali litterarum superius tran-

scriptarum per me, 152; — Collatio sur les minutes, 139.

h) Mentions de double, triple ou multiple expédition.

Duplicata, 147;
—

Triplicata, 147; — Multiplicata, 147; — Duplicata sur

les minutes, 139.

c) Mentions approuvant et validant quelque incorrection calligraphique.

Rasura in tali linea vera est (suivie de la signature du notaire), 142
;

—
Rasuras ubi supra diôitur in XXVI» linea

,
et ubi dicitur in IV* linea

approbavi (suivie de la signature du notaire), 142 note 3.

5° MENTIONS ÉTABLISSANT Qu'uN ACTE, PRIMITIVEMENT JUGÉ INCORRECT, A ÉïÉ

CORRIGÉ ET RÉDIGÉ A NOUVEAU PAR LE NOTAIRE.

Rescripta, Tlescripte, 181, 335; — Correcta per vos, 301 note; — Res-

cripta de mandato vestro, 181
;

— Renouvellée de vostre commandement,
181

;

—
Rescripta per me de mandato vestro, 301 note; — Rescripta juxta

correctionem vestram, 181, 187
;

— Per vos correcta, 187
;
— Per vos cor-

recta in cancellaria, 181, 187
;
— Per me (notarium) correcta in cancellaria

et rescripta per hune modum de precepto vestro, 181
;

—
Rescripte pour le

langage, 181
;

—
Rescripta de precepto vestro propter rasuras, 142, 181

;—
Rescripta propter correctionem et additionem istorum verborum

,

143 note 1
;

—
Rescripta pro perdita in caméra compotorum, 139; — Res-

cripta quia alla non poterat sigillari propter defectum pergameni, 334
;
—

Rescripta de mandato vestro quia Fretis (calefactor) defecit in appensione
caudarum, 334

;
— Alias sic signala ,

193
;

— Alias sic signala et reno-

vata sub ista data propter antiquitatem date alterius de precepto consilii,

314, 316
; —Alias signât? sic et sigillata et correcta per vos quia...,

335
;
—

Rescriple en charte de vostre commandement, 181
;
— Visa, lecta

et correcta per dominos magni Consilii et Parlamenti régis ad hoc députâ-
tes, 230 note 3

;
— Correcta per dominos consilii, 230 note 3. — Ces men-

tions de correction et de rescription sont toujours inscrites sur l'original, 334-

336.
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6" MENTIONS ATTESTANT LE CONTROLE d'oFFICIERS ROYAUX,

A) Mentions établissant que l'acte a été relu à l'officier ou dans le service

qui Va commandé.

Lecta, leue, 166, 167, 171
;
— Visa, 167, 167 note 3, 179;

— Visa et lecta,

Veue et leue, 167; — Leue et corrigée, 167; — Leue devant le -conseil,

167; — Visa per consilium, 179; — Visa, lecta et correcta per dominos

magni Consilii et Parlamenti régis ad hoc deputatos, 230 note 3; — Leue
devant les seigneurs, 167 note 5; — Visa in caméra compotorum, 179; —
Lecta in caméra compotorum, 167

;

— Visa per gentes compotorum, 167;— Lecta in sede (i-equestarum Hospicii), 167, 171
;

— Lecta dominis N. et

N., 167 note 3
;
— Par nions, le régent et par li leue mot a mot en son con-

seil, 167 note 7.

B) Souscriptions de conseillers ou de maîtres des requêtes de VHôtel qui ont

revu Vacte avant le scellage.

Les mentions visa, lecta, etc., notées plus haut, sont parfois signées d'un